[image: ]

关于召开巡察整改专题民主生活会的
情况报告

按照巡察整改工作的有关要求，我局于2025年9月8日召开巡察整改专题民主生活会。会议聚焦巡察反馈问题，深入进行对照检查，严肃开展批评与自我批评，认真研究整改措施，明确整改方向。现将会议召开情况汇报如下：
一、会前准备情况
[bookmark: _GoBack](一）深入学习研讨
会前，通过集中学习组织领导班子成员认真学习习近平总书记关于涉企行政执法相关的重要讲话和重要指示精神以及上级关于涉企行政执法方面的政策文件、党的二十届三中全会精神、习近平总书记关于巡视工作的重要论述、《中国共产党巡视工作条例》等内容，进一步提高思想认识，为开好专题民主生活会奠定理论基础。
（二）广泛征求意见建议
通过发放征求意见表、开展谈心谈话的形式，广泛征求各相关单位、街道、党员对领导班子及班子成员的意见和建议。共发放征求意见函18份，收回10份。其中对领导班子的意见共4条，归纳为3个方面。
（三）深入谈心谈话
班子成员之间、班子成员与分管股室主要负责同志之间、
班子成员与所在党支部党员代表之间，开展了一对一、面对面的谈心谈话。沟通思想、交换意见，共开展谈心谈话18人次，为开好民主生活会营造了良好氛围。
（四）认真撰写对照检查材料
领导班子和班子成员对照巡察反馈意见，结合征求到的意见建议深入查摆问题，深刻剖析原因，认真撰写领导班子对照检查材料和班子成员个人发言提纲。主要负责同志对班子成员的发言提纲进行了严格审核把关，确保对照检查材料质量过硬。
二、会议召开情况
经市纪委、市委组织部沟通，我局于2025年9月8日下午在局二楼会议室召开了巡察整改专题民主生活会。会议应到班子成员4人，实到4人。出席会议的有纪委的李彤同志、赵永曾同志、何红燕同志及组织部康志杰同志。会议由局长陈暴鸿同志主持。
会上，首先由包朝乐蒙同志通报了专题民主生活会会前征求意见情况，其次由陈暴鸿同志代表领导班子作对照检查发言，领导班子成员逐一作对照检查，开展自我批评，其他成员对其提出批评意见。纪委及组织部同志就此次专题民主生活会进行了点评：此次专题民主生活会会前准备认真充分，查摆问题、原因剖析透彻，整改措施具体，开展批评深刻严肃、态度端正，相互批评到位，达到了预期效果。
三、整改措施及努力方向
（一）提高政治站位，强化责任担当
要深刻认识涉企行政执法工作的重要性，认真学习贯彻习近平总书记关于涉企行政执法方面的重要讲话和重要指示批示精神，切实把思想和行动统一到党中央决策部署和巡察整改要求上来，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。班子成员要发挥“关键少数”作用，带头履行整改责任，对分管领域的整改工作亲自抓、负总责，确保巡察整改以及民主生活会后续整改工作落到实处，以高度的政治责任感和使命感，切实解决好涉企行政执法中存在的突出问题。
（二）细化整改措施，确保整改实效
班子成员要对照此次专题民主生活会上查摆出的问题，进一步细化整改措施，明确整改时限。能够立行立改的问题，不拖不延，马上整改。对需要一定时间整改的问题，要制定阶段性目标，稳步推进整改；对需要长期坚持的问题，要建立健全长效机制，持续用力抓好整改。支部书记牵头，党办具体负责建立民主生活会整改台账，实行销号管理，做好跟踪督促检查，定期通报整改情况，及时发现和解决整改过程中出现的问题，确保整改工作取得实实在在的成效。
（三）加强建章立制，构建长效机制
要以巡察整改、专题民主生活会整改工作为契机，举一反三，深入查找制度建设方面存在的漏洞和短板，进一步完善涉企行政执法方面的机制制度。强化队伍建设，规范执法程序，严格执法标准，确保行政执法权力在阳光下运行。要强化制度执行，加强监督检查，坚决杜绝有章不循、坚决杜绝有章不循、有令不行的现象，切实维护制度的严肃性和权威性。要进一步加强行政执法人员的教育培训，全面提升执法人员的业务素质和执法水平，全力建立一支政治坚定、业务精通、作风优良、执法公正的城市管理行政执法队伍。

                  2025年9月8日

image1.png